
Stanislav Nešpor 
Narodil se 1. 10. 1930 v Řepníkách u Vysokého Mýta. S rodiči měli 

velký statek, kde chovali hodně zvířat. Druhou světovou válku prožil 

pan Nešpor se svou rodinou na vesnici. 

Do domu se k Nešporovým nastěhovala 

také německá rodina. Pan Nešpor 

vzpomíná, jak společně se svým tatíkem 

nosili tajně jídlo partyzánům do lesa.  

Pan Nešpor chtěl být už od dětství 

lékařem, ale jelikož byly během války 

vysoké školy uzavřené, tak se stal 

konstruktérem. Celý život pracoval pan 

Nešpor u pana Sodomky, od kterého má také podepsaný výuční list. 

Náš pamětník se postupem času vypracoval až na vedoucího oddělení 

konstrukce. Nejoblíbenější auto, na které náš pamětník vzpomíná 

dodnes je Tatra 57b. Střet s komunismem přišel 24.12., kdy pan 

Nešpor dostal okamžitou výpověď za to, že chtěl, aby pracovníci, kteří 

byli v lidových milicích napracovali hodiny, které nestrávili prací, ale 

činností pro režim.   
S manželkou se poznali na tancovačce, pan Nešpor svou budoucí 

ženu vyzval k tanci, tangu. Společně s manželkou vychovali dvě děti, 

se kterými žili v pamětníkově rodném domě. Žili krásný život na 

vesnici. Rodnou hroudu pan Nešpor opustil až s nečekanou smrtí své 

manželky, dnes žije v domově seniorů ve Vysokém Mýtě.  

 

 



 
Tatra 57b 

 

Rodný dům Stanislava Nešpora 

 

Zdroj: archiv pamětníka 

 


